
D.D.G.  n.  67 Codice Fiscale 80012000826 

 Partita IVA 02711070827 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE  SICILIANA 

 
PRESIDENZA 

     UFFICIO SPECIALE 

         Autorità di Audit 

                  dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea  

Il Dirigente Generale 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale 

approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio”; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2021 - Legge di stabilità regionale”; 

VISTO  in particolare l’art. 9 della L.R. n. 9/2021 “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali;  

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 10, che approva il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2021 - 2023;  

VISTA  la delibera della Giunta Regionale del 21/04/2021, n. 168 che approva il 

Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021/2023, il 

Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19/06/2020, n. 2809 con il quale 

in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 

14/06/2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio 

Speciale “Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione 

Europea” alla Dott.ssa Grazia Terranova; 

VISTO il DDG n. 1006 del 10/02/2017 con il quale è stato approvato il contratto rep. n. 

5960 stipulato in data 02/02/2017 (con decorrenza dal 15/02/2017 al 14/02/2022) 

tra la Presidenza della Regione – Ufficio Speciale Autorità di Audit e la Società 

Ernst & Young S.p.A. per l’affidamento dei servizi di supporto e di assistenza 

tecnica all’Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dall’Unione Europea, 

derivante dalla procedura di gara espletata dalla Consip S.p.A. (lotto 7); 

VISTO  il DDG n. 1032 del 21/04/2017 con il quale è stata impegnata sul capitolo 124412 

“Spese per lavoro flessibile, quota lsu e acquisto di servizi da agenzie di lavoro 

interinale per l’attuazione del programma complementare di azione e coesione 

per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020”, per l’esercizio 

finanziario 2021, la somma di € 1.024.134,53, IVA inclusa, relativa ai servizi di 

supporto e di assistenza tecnica all’Autorità di Audit; 

VISTO  il DDG n. 1 del 14/01/2021 con il quale è stato risolto il citato contratto rep. n. 

5960 del 02/02/2017, ai sensi e per gli effetti degli artt. 9 co. 2, 21 punto 9 e 13 

co. 2 delle Condizioni Generali di Contratto nonché dell’art. 1456 del C.C.; 



CONSIDERATO che il predetto DDG n. 1/2021 fissa al 31/07/2021 la data di cessazione delle 

prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che sull’impegno n. 1/2021 di cui al DDG n. 1032/2017, la spesa prevista per 

il corrente anno, a seguito della risoluzione, ammonterà presuntivamente a 

complessivi € 454.827,51 di cui € 184.827,51 già erogati con mandati di 

pagamento n. 2 del 5/05/2021 e n. 5 del 28/05/2021;  

CONSIDERATO che la somma ancora da erogare alla Società Ernst & Young S.p.A. per il 

completamento del servizio di che trattasi (per SAL ed eventuali obiettivi di 

prestazione) ammonta presuntivamente a € 270.000,00 (€ 454.827,51 - € 

184.827,51); 

CONSIDERATO, pertanto, che non permane il presupposto del mantenimento dell’intera 

disponibilità in atto pari a € 839.307,02 (€ 1.024.134,53 - € 184.827,51) e che, 

conseguentemente, è necessario ridurla di € 569.307,02 (da € 839.307,02 a € 

270.000,00); 

RITENUTO di dover procedere al disimpegno della somma di € 569.307,02 (cinquecentoses-

santanovemilatrecentosette/02) sull’impegno n. 1/2021 assunto con il DDG n. 

1032 del 21/04/2017 sul capitolo 124412 “Spese per lavoro flessibile, quota lsu e 

acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale per l’attuazione del programma 

complementare di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e 

controllo 2014-2020” del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021, 

finalizzato all’erogazione del servizio di supporto e assistenza tecnica a questa 

Autorità; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 – Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, è 

disimpegnata la somma di € 569.307,02 (cinquecentosessantanovemilatrecentosette/02) 

sull’impe-gno n. 1/2021 assunto con il DDG. n. 1032 del 21/04/2017 sul capitolo 124412 “Spese 

per lavoro flessibile, quota lsu e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale per 

l’attuazione del programma complementare di azione e coesione per la governance dei sistemi 

di gestione e controllo 2014-2020” del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021, 

finalizzato all’erogazione del servizio di supporto e assistenza tecnica a questa Autorità.  

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie locali 

e Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio per l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 

della L.R. 21/2014, sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo 6 luglio 2021 

  Il Dirigente Generale 

  Grazia Terranova 
  


		2021-07-07T09:53:16+0200
	GRAZIA TERRANOVA




